
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
OPĆINA VOGOŠĆA 
OPĆINSKI NAČELNIK 
 
 
Broj: 14-04-291/26 
Vogošća,16.02.2026. godine 
  
                                                                                               OPĆINSKO VIJEĆE 
       V O G O Š Ć A 
 
 
 
 
 
PREDLAGAČ: Općinski načelnik 
 
 
 
OBRAĐIVAČ: Stručna služba za zajedničke poslove i poslove mjesnih zajednica 
 
 
PREDMET: Izvještaj o provedenim aktivnostima iz Operativnog plana vizije mjesnih zajednica  
                    za period 2023.-2025. godina 
 
                 
 
Dostavljamo Vam Izvještaj o provedenim aktivnostima iz Operativnog plana vizije mjesnih zajednica 
za period 2023.-2025.godina na usvajanje. 
 
 
 
Dostaviti: 
- naslovu 
- a/a 
 
 
 
 
 
                                                                                             OPĆINSKI NAČELNIK 
 
                                                                                         ______________________ 
 
                                                                                                Migdad Hasanović 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                                                                          
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vogošća, Jošanička broj 80, tel: 033/586-413, fax: 586-444 

Broj:14-02-1312/22 

Vogošća, 15.07.2022. godine 

                                                     

Na osnovu člana 71. i člana 125. Statuta Općine Vogošća („Službene novine Kantona Sarajevo“ broj: 
27/14,14/15 i 9/20) Općinski načelnik donosi 

 

R J E Š E NJ E 

o formiranju Radne grupe za izradu Operativnog plana vizije razvoja mjesnih zajednica u 
Općini Vogošća u sklopu projekta „Jačanje uloga mjesnih zajednica u BiH“ koji implementira 

UNDP 

 

I 

 
Formira se Radna grupa za izradu Operativnog plana vizije razvoja mjesnih zajednica u Općini 
Vogošća u sklopu projekta „Jačanje uloga mjesnih zajednica u BiH“ koji implementira UNDP u 
sastavu: 

1. Đejna Sarač, 

2. Mensud Omerović,  

3. Mustafa Bradić, 

4. Sultanija Peljto, 

5. Munib Halać,  

6. Nermin Rizvo i  

7. Enin Bajramović 

II 
 

Zadatak Radne grupe je da pruži podršku izradi Operativnog plana vizije razvoja mjesnih zajednica za 
period 2022. – 2025. godina. 

 

III 
 
Rješenje stupa na snagu danom donošenja. 
 

                                                                                         OPĆINSKI NAČELNIK 
                                                                                                             

                                                                                                             _____________________ 
                                                                                                                       Edin Smajić 
Dostaviti: 

- naslovu 
- UNDP Sarajevo 
- a/a. 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Kanton Sarajevo 

OPĆINA VOGOŠĆA 

OPĆINSKI NAČELNIK 

    



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Kanton Sarajevo 
OPĆINA VOGOŠĆA 
OPĆINSKI NAČELNIK 
Stručna služba za zajedničke poslove i poslove mjesnih zajednica 
 
Broj: 14-04-291/26 
Vogošća, 16.02.2026. godine 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ O PROVEDENIM AKTIVNOSTIMA IZ OPERATIVNOG PLANA  
VIZIJE MJESNIH ZAJEDNICA ZA PERIOD 2023.-2025.GODINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vogošća, februar 2026. godine 



 
UVOD 

Operativni plan vizije mjesnih zajednica za period 2023.-2025. godina,  

Nakon donošenja Odluke o viziji razvoja mjesnih zajednica Općine Vogošća, potrebno je bilo izraditi Operativni plan ove vizije za period 2023.-2025.godina. 

Operativni plan je trebao da sadrži pregled svih projekata i aktivnosti koje će biti preduzete u narednom periodu kako bi se implementirala Odluka o viziiji 

razvoja mjesnih zajednica Općine Vogošća. Pored projekata i aktivnosti, Operativnim planom su utvrđeni i vremenski rokovi za implementaciju aktivnosti, 

nosioci realizacije, neophodna finansijska sredstva, načini mjerenja učinaka i nadzora nad implementacijom Operativnog plana Vizije, kao i dinamika 

izvještavanja. Prilog Rješenje o formiranju Radne grupe za izradu Operativnog plana vizije razvoja mjesnih zajednica u Općini Vogošća u sklopu projekta 

„Jačanje uloga mjesnih zajednica u BiH“ koji implementira UNDP. 

Kroz izradu Operativnog plana identifikovani su oni projekti i aktivnosti koji će doprinijeti što većem uključivanju  različitih kategorija stanovništva u organe 

mjesne zajednice, čime će se osigurati  reprezentativnost i njihova proporcionalnost zastupanja i rada, a naročito vodeći računa o zastupljenosti žena i mladih.  

Operativnim planom vizije mjesnih zajednica za period 2023.-2025.godina, bila je planirana realizacija 32 aktivnosti. Uspješno je realizovano 26 aktivnosti, dok 

6 nije realizovano. Razlog zbog kojih neke od ovih aktivnosti nisu realizovane je da  se iste ili slične aktivnosti provode kroz druge planove ili službe, što je 

detaljno navedeno u tabeli ovog dokumenta. 

1. Posebno značajne aktivnosti koje se realizirane u okviru Plana: 

2. Izvršene obuke članova Savjeta MZ i drugih članova MZ; 

3. Saniranje prostorije MZ Svrake; 

4. Izvršena nabavka opreme za opremanje Centra za zdravo starenje; 

5. Sprovedene akcije u lokalnoj zajednici sa temom uključivanja marginaliziranih skupina; 

6. Kreiran informativni film o Strategiji razvoja Općine Vogošća 2023.-2027.godina. 

Glavni nosioci provedbe aktivnosti Operativnog plana su sekretari mjesnih zajednica, Savjeti mjesnih zajednica uključeni u projekat, te koordinator MZ 

Projekta Enin Bajramović i Stručna služba za zajedničke poslove i poslove mjesnih zajednica. Prilog imenovanje koordinatora i članova Operativnog tima koji 

su predstavljali Općinu Vogošća u projektu „Jačanje uloge mjesnih zajednica u BiH“. 

 

Najčešći izazovi prilikom realizacije Operativnog plana su bili vremenski okviri i rokovi koje je trebalo ispuniti. Usljed dobre organiziranosti 90 % plana je 

uspješno realizirano, a preostalih 10 % nije iz razloga zato što već postoje iste ili slične aktivnosti unutar JLS. Dio dokumentacije MZ metodologije se već 

primjenjivao u JLS, a dio koji nije bio u praksi je usvojen.  



 
Projektom je planirano aktivno učešće mjesne zajednice u doprinosu razvoja i opremanja Centra za zdravo starenje, kojim upravlja Općina, te obezbijediti 

uslove kojim će se dugoročno ispuniti uloga Centra kao društvenog centra za osobe treće životne dobi, kao marginalizirane grupe stanovništva. Mjesna 

zajednica će aktivno služiti u podršci rada Centra i njegovih potreba, odnosno potreba korisnika. Realizacijom predviđene nabavke opreme za enterijer stvara 

se ljepši ambijent za život korisnika Centra na duži period. U projektu kao, nepartnerska mjesna zajednica, učestvovala je MZ Vogošća II, na čijem području je 

Centar za zdravo starane koji je veoma aktivan. Iako je Centar za zdravo starenje u nadležnosti Općine, cilj mjesne zajednice je bio da doprinese stvaranju 

ambijenta kako bi Centar za zdravo starenje u najkraćem roku služio svrsi. 

U MZ Svrake završena je sanacija mjesne zajednice. Urađeno je utopljavanje kao i zamjena rasvjetnih tijela. Sanacijom mjesne zajednice dobiven je 

adekvatan prostor za sastanke i druge aktivnosti. 

Provedene su planirane obuke za članove Savjeta svih 8 mjesnih zajednica sa područja Općine, u skladu sa Operativnim planom vizije MZ. 

 

Rb. Broj i naziv aktivnosti Rok 
izvršenja 
(navesti 
mjesec) 

Koliko sredstava je 
utrošeno 

(donatoriskih i 
budžetskih) 

Nosioci aktivnosti Realizacije 
aktivnosti 
DA, NE ili 

DJELIMIČNO 

Komentar ukoliko je odgovor da ili 
djelimično, objasniti šta je tačno 

realizovano  

Veza sa funkcionalnim modelom Vizije MZ:  MJESNA ZAJEDNICA KAO PROSTOR ZA ZAGOVARANJE I PRISTUP OPĆINSKOJ UPRAVI 

Funkcionalna oblast: Afirmacija značaja i uloge mjesne zajednice kroz jačanje njenih struktura i iniciranje zagovaračkih akcija prema upravi i 
drugim institucijama i ustanovama 

1. 1. Izraditi i započeti 
implementaciju 
godišnjih planova 
obuka za predstavnike 
mjesnih zajednica 
Općine Vogošća 

 
 
 
 

2023-
2025 

Budžet 358,50 Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 
 

 
da 

Kao dio edukacije organizovane su obuke 
za najmanje 235 učesnika, uključujući 
članove Savjeta MZ i druge zainteresovane 
strane: : 
Obuka o PCM-u s fokusom na 

pripremu/pisanje projekata 

Organizovane edukativne sesije o važnosti 

učešća žena u radu lokalne zajednice. 

Donacije 836,50 

Ostalo / 

Ukupno 1.195,00  

2. 2. Inicirati 
uspostavljanje 
neformalnog foruma/ 
neformalne mreže 
mjesnih zajednica 
Općine Vogošća, kao 
centra identifikacije 
zajedničkih problema i 
inicijativa, te pokretanja 
zagovaračkih akcija 
prema Općini Vogošća. 

 
 

 
 

2024-
2025 

   
 
 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 
 

 
da 

 
 
 
Statutom i Pravilima mjesnih zajednica 
jasano definisano učešće građama kroz 
organe mjesne zajednice. 



 
3. 3. Podsticati 

predstavnike mjesnih 
zajednica na aktivno 
učešće u radu OV i/ili 
radnih tijela OV. 

 
 
 

2023-
2025 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 
 

da 

Predstavnici mjesnih zajednica aktivno 
učestvuju u radu Općinskog vijeća u 
postupcima donošenja planova Općine, kao 
i drugim pitanjima o kojim je zatražena 
konusltacija od Općinskog vijeća ili 
Općinskog načelnika. 

4. 4. Unaprijediti rad 
mjesnih zajednica u 
oblasti planiranja i 
izvještavanja o radu 
građanima i 
predstavnicima JLS/ 
OV  

 
2023-
2025 

  Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 

da 

Pravilima mjesnih zajednica je jasno 
definisna obaveza izrađivanja godišnjeg 
Izvještaja o radu Savjeta mjesnih zajednica 
za prethodnu godinu sa Programom rada 
Savjeta mjesnih zajednica za narednu 
godinu i dostavljanja Općinskom vijeću na 
davanje saglasnosti. 

Funkcionalna oblast:.2. Utvrđivanje učinkovitih metoda i procedura za efikasnu komunikaciju između Općine i mjesnih zajednica sa posebnim 
akcentom na pružanje pravovremenih povratnih infromacija predstavnicima mjesnih zajednica 

5. 5. Unaprijediti 
komunikaciju 
predstavnika općinske 
uprave sa 
predstavnicima mjesnih 
zajednica 

 
 
 

2023-
2025 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 

da 

Sekretari mjesnih zajednica kao i članovi 
Savjeta mjesnih zajednica učestvuju na 
sastancima koji se tiču projekata iz oblasti 
komunalne infrastrukture,Budžeta,  
raspravama po Regulacionim planovima i 
ostalim aktima na traženje Općinskog vijeća 
i Općinskog načelnika. 

6. 6. Urediti komunikaciju 
između vijećnika u OV 
Vogošća i predstavnika 
mjesnih zajednica i 
građana u mjesnim 
zajednicama. 

 
 

2024-
2025 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

da 

Predstavnici Općinskog vijeća Vogošća 
održali sastanke sa predstavnicima svake 
MZ  

Funkcionalna oblast 3: Podizanje svijesti o potrebi većeg učešće žena u strukturama mjesnih zajednica i akcijama koje mjesna zajednica vodi u 
svrhu osiguravanja kvalitetnijeg života za sve na području mjesne zajednice 

7.  7.Uspostaviti praksu 
elektronske 
komunikacije za sve 
mjesne zajednice na 
području općine 
Vogošća 

 
 
 
 
 

2023-
2024 

   
Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 
 
 

 
da 

Pravilima mjesne zajednice definisana 
elektronska komunikacija za sve mjesne 
zajednice na području općine Vogošća. 
Za svaku mjesnu zajednicu uspostavljena 
viber grupa u koju su uključeni svi članovi 
Savjeta mjesne zajednice i predstavnik 
Općine. 
Formirana viber grupa za predstavnike svih 



 
Savjeti MZ mjesnih zajednica – predsjednici, sekretari 

MZ i predstavnike općinske uprave - po 
potrebi. 
Unaprijeđena zvanična internet stranica 
Općine Vogošća sa informacijama o MZ.  

8. 8. Podsticati i 
promovisati inicijative 
MZ među građanima 
putem medija  

 
 

2023-
2025 

  Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
ne 

O svim aktivnostima koje se provode na 
mjesnim zajednicama, građani su 
informisani preko lokalne RTV „Vogošća“ 

9.  9. Uspostaviti praksu 
izbora/ proglašenja 
najaktivnije mjesne 
zajednice na području 
općine Vogošća 

 
 
 

2024-
2025 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 

        
ne 

 
 
Sve mjesne zajednice jednako sudjeluju u 
odlučivanju u određenim lokalnim 
poslovima. 

Funkcionalna oblast 4: Aktivnija uloga Savjeta mjesnih zajednica u animiranju građana da uzmu aktivno učešće u javnim raspravama vezanim za 
budžet, strategije, urbanističko-planske dokumente, izmjene statuta, kao i u drugim pitanjima od značaja i interesa za građane  u mjesnim 
zajednicama 

10. 10. Internim aktima 
(odluka/ smjernice/ 
protokol) omogućiti 
aktivnije učešće 
predstavnika mjesnih 
zajednice u procesu 
usvajanja ključnih 
lokalnih politika - plana 
kapitalnih investicija, 
procesa 
godišnjeg/trogodišnjeg 
planiranja, izrade 
budžeta Općine, izrade 
strategija i dr.  

 
 
 
 
 

2023-
2025 

  Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 
 
 
 

da 

 
Statutom i Pravilima mjesnih zajednica su 
definisani oblici neposrednog učestvovanja 
građana u odlučivanju plana kapitalnih 
investicija, godišnjeg i trogodišnjeg plana  
Budžeta. 
Svim predstavnicima MZ su predstavljeni 
dokumenti sa jasnim pregledom usvojenih i 
odbijenih projekata po MZ uz odgovarajuća 
obrazloženja. 

Funkcionalna oblast 5:  Stvaranje minimalnih organizacijskih, prostornih i tehničkih uslova  za rad svih mjesnih zajednica na području općine 
Vogošća u skladu sa dobrim praksama u upravljanju mjesnim zajednicama, uvođenje programa obuke za osobe zadužene za rad sa mjesnim 
zajednicama kao i veća finansijska izdvajanja za  troškove rada mjesnih zajednica 

11. 11. Osigurati prostorne 
i materijalno-tehničke 

 
 

Budžet 2.423,25  
Stručna služba za 

 
 

Izvršena sanacija prostorija MZ Svrake 
 Donacije 4.567,50 



 
uslove za nesmetan rad 
predstavnika mjesnih 
zajednice na prostoru 
općine Vogošća 

 
 
 

2023-
2025 

Ostalo / zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

da 

Sve mjesne zajednice su obezbjeđene sa 
prostornim i materijalno-tehničkim uslovima 
za neometan rad predstavnika mjesnih 
zajednica. 

ukupno 6.990,75 

  

12. 12. Unaprijediti 
administrativnu i 
tehničku podršku radu 
predstavnika mjesnih 
zajednica na području 
općine Vogošća 

 
 
 
2023-
2025 

Budžet 102,00 Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

da 

Uspostavljena praksa upoznavanja 
novoizabranih predstavnika mjesnih 
zajednica sa metodologijom rada mjesnih 
zajednica (Izbori 2025); 
Metodologija rada predstavljena 
predstavnicima Savjeta mjesnih zajednica 

Donacije 238,00 

Ostalo / 

Ukupno 340,00 

  

13. 13. Izraditi akt kojim se 
utvrđuju transparentni  
kriteriji i visina 
sredstava u budžetu 
Općine za rad i 
funkcioniranje mjesne 
zajednice uključujući 
naknade za rad za 
članove savjeta MZ, te 
način i korištenje tih 
sredstava. 

 
 
 
 

2023-
2025 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 
 

da 

 
 
Usvojena odluka o kriterijima i visini 
sredstava neophodnih za redovan rad 
savjeta mjesnih zajednica Općine Vogošća; 

Funkcionalna oblast:  Utvrđivanje načina i oblika razmjene informacija i zajedničkog  djelovanja  sa  Centrom za socijalni rad u svrhu 
sveobuhvatnije podrške licima u stanju socijalne potrebe 

14. 14. Upoznati 
predstavnike mjesnih 
zajednice o značaju i 
mogućnostima rada sa 
socijalno ugroženim 
grupama stanovništva 
na području mjesnih 
zajednice. 

 
 

2024-
2025 

   
 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

 
da 

Održavanje sastanaka predstavnika Centra 
za socijalni rad i drugih relevantnih 
institucija sa predstavnicima mjesnih 
zajednica s ciljem razmjene informacija.  

15. 15. Identifikovati 
socijalno ugrožene 
stanovnike na području 
mjesnih zajednica te 
sačiniti plan postupanja 
u cilju unapređenja 
položaja ovih 
kategorija. 

 
2024-
2025 

   
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica  
Savjeti MZ  

 
 
 

ne 

 
 
 
Postoje općinske službe koje se bave 
konkretno ovim problemima 



 
Funkcionalna oblast: Jačanje kapaciteta i uloge mjesne zajednice u organizaciji građanskih volonterskih radnih akcija 

16. 16. Organizovati obuku 
za predstavnike 
mjesnih zajednica na 
temu „Volonterizam u 
lokalnoj zajednici“ 
(Veza sa Aktivnost i1) 

 
 
 

2024-
2024 

Budžet 186,00 

Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 

da 

Održana obuka za predstavnike mjesnih 
zajednica o mogućnostima njihovog 
uključivanja u rad sa socijalno ugroženim 
skupinama 

Donacije 434,00 

Oostalo / 

Ukupno 620,00 

  

17. 17. Uspostaviti 
volonterski servis u 
mjesnim zajednicama 
na području općine 
Vogošća. 

   Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
ne 

 
Postoje volonterski servisi van mjesnih 
zajednica 

Veza sa funkcionalnim modelom Vizije MZ:  MJESNA ZAJEDNICA KAO DRUŠTVENI CENTAR I CENTAR KULTURE 

Funkcionalna oblast: Osiguranje infrastrukturnih i tehničkih uslova kojim će se dugoročno ispuniti uloga mjesne zajednice kao društvenog centra 
kao i formalno-pravno uređenje korištenja prostorija mjesne zajednice kao društvenog centra, centra kulture i sporta 

18. 18. Izraditi program 
adaptacija i opremanje 
društvenih domova u 
MZ na području općine 
Vogošća (veza sa 
Aktivnosti broj 12) 

2023-
2025 

Budžet 24.483,00 Stručna služba za 
poslove Općinsko 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

 
da 

Izvršen popis društvenih domova koji se 
nalaze na području mjesnih zajednica, 
utvrđeno stanje, opravdanost i potreba za 
opremanjem 
Izvršena sanacija/ uređenje Društvenog 
doma  u  MZ Semizovac. 

Donacije 27.560,00 

Ostalo / 

Ukupno 52.043,06 

19. 19. Uspostaviti 
funkcionalno 
upravljanje i efikasno 
korištenje društvenih 
domova na području 
općine Vogošća 

2024 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 

 
         da 

Izrađen interni akt kojim je uređena oblast 
korištenja prostorija društvenih domova, sa 
jasno definisanim pravima i obavezama 
korisnika prostora. 
 

20. 20. Uspostaviti održiv 
sistem rada Društvenog 
centra na prostoru 
općine Vogošća 

2023-
2025 

Budžet 5.000 Služba za budžet i 
finansije 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 

da 
Obezbijeđena finansijska sredstva za 
nesmetan rad Društvenog centra. 

Donacije / 

Ostalo / 

Ukupno 5.000 

Funkcionalna oblast: Osiguranje pristupa i adekvatnih sadržaja za različite ugrožene skupine u mjesnoj zajednici kroz programe podrške Općine, 
donatorske programe i aktivniji angažman mjesnih zajednica 



 
21. 

21.Unaprijediti kvalitet 
života ugroženih skupina 
na području mjesnih 
zajednica Općine 
Vogošća 

2023-
2025 

Budžet / Služba za privredu, 
integrisani lokalni  
razvoj i društvene 
djelatnosti 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 
Savjeti MZ 

 
 

da 

U saradnji sa lokalnom zajednicom i 
udruženjima građana sprovodene akcije 
uključivanja marginalizovanih skupina 
(predstavnici Roma, djeca sa posebnim 
potrebama, starije osobe i dr.) u društveni 
život lokalne zajednice (edukativne/ 
kreativne radionice, igraonice, predstave i 
sl.)  
Specifikacija utrošenih sredstava u okviru 
realizacije Operativnog plana u DC 
Blagovac 
Izrada rucnih radova- edukacija 
Društvene igre u društvenom centru” 
Njegovanje kulture sjećanja, izrada 
kulturno-umjetničkih djela, te poticanje 
kulturno-umjetničkog stvaralaštva 
Art radionice 
Edukativne radionice 
Fitnes 
Priprema terena za postavljanje mobilijara 
za djecu 

Donacije 9.800,00 

Ostalo / 

Ukupno 9.800,00 
 
 

Funkcionalna oblast: Razvoj saradnje sa nevladinim organizacijama, naročito saradnje sa udruženjima koja zastupaju interese mladih, žena i 
osoba sa invaliditetom, i jačanje svijesti o ulozi nevladinih organizacija i mogućnostima za konkretnu saradnju mjesnih zajednica sa nevladinim 
organizacijama 

22. 22.Unaprijediti  
saradnju mjesnih 
zajednica i udruženja 
građana na projektima i 
inicijativama od 
zajedničkog interesa – 
posebno apostrofirati 
saradnju sa 
udruženjima građana 
koja okupljaju 
marginalizirane skupine  

2023-
2025 

Budžet 69.727,61  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

da 
Identifikovan prostor za saradnju – 
pripremljene zajedničke inicijative mjesnih 
zajednica i udruženja građana. 
Realizovana tri (3) projekata na inicijativu 
Savjeta MZ-obezbijeđeno i podijeljeno 1200 
kanti za odlaganje otpada na 3 mjesne 
zajednice i jedan nagradni projekat, 
usmjeren na rekonstrukciju dječijeg igrališta 
 

Donacije 72.442,60 

Ostalo / 

Ukupno 142.170,21 

  

Funkcionalna oblast:  Kontinuirano izdvajanje namjenskih sredstava za kulturu, sport i društvena događanja, kao i podsticanje inicijativa koje 
promovišu aktivizam pojedinaca u mjesnim zajednicama 

23. 23. Uspostaviti sistem 
aktivne podrške 
organizaciji kulturnih, 

2024-
2025 

Budžet 18.424,75 Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 

 
 
 

Rekonstruisano fudbalsko igralište u MZ 
Svrake-postavljena umjetna trava sa 
pratećim sadržajem. 

Donacije 21.560,00 

Ostalo / 



 
sportskih i drugih 
društvenih događaja u 
mjesnim zajednicama na 
područje općine Vogošća  

Ukupno 39.984,75 zajednica 
Služba za privredu, 
integrisani lokalni 
razvoj i društvene 
djelatnosti 

da 

24. 
24. Uspostaviti praksu 
dodjele mini-grantova 
mjesnim zajednicama za 
organizaciju događaja u 
oblasti sporta, kulture i 
drugih društvenih 
manifestacija 

2024-
2025 

  Služba za privredu, 
integrisani lokalni 
razvoj i društvene 
djelatnosti 
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

 
ne 

Mjesne zajednice nemaju mehanizam 
finansiranja projektata (sve potrebe mjesnih 
zajednica finansira Općina) 

Veza sa funkcionalnim modelom Vizije MZ:  MJESNA ZAJEDNICA KAO PROSTOR ZA UČEŠĆE GRAĐANA 

Funkcionalna oblast: Osiguranje prostora za okupljanje građana s ciljem njihovog učešća u procesima donošenja odluka na lokalnom nivou 

25. 25. Izvršiti analizu 
funkcionalnosti i 
opremljenosti postojećih 
prostora koji su dati na 
raspolaganje 
predstavnicima mjesnih 
zajednice za potrebe rada 
sa građanima te započeti 
proces njihove sanacije/ 
opremanja (Veza sa 
Aktivnosti broj 12) 

2023-
2025 

   
Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 
 
 

ne 
Već postoje kancelarije MZ za rad sa 
strankama 

Funkcionalna oblast: Utvrđivanje inovativnih mehanizama za proaktivnije učešće građana u javnim raspravama i drugim oblicima građanskog 
učešća u poslovima mjesne samouprave 

26. 26. Izvršiti analizu 
primjene postojećih 
mehanizama za učešće 
građana u procesima 
odlučivanja na lokalnom 
nivou te identifikovati 
prostor za njihovo 
unapređenje kao I 
kreiranje novih 
mehanizama građanskog 
učešća  

2023-
2025 

  

Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 
 
 

da 
Statutom i Pravilima mjesnih zajednica je 
jasno definisano učešće građana u 
procesima odlučivanja na lokalnom nivou. 



 
27. 27. Izraditi akt o 

provođenju i 
dokumentovanju učešća 
građana posredstvom 
kreiranih mehanizama, sa 
posebnim fokusom na 
mehanizam javne rasprave 
o budžetu i 
godišnjim/trogodišnjim 
planovima razvoja općine. 

2023 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

 
 

da 

Postoje općinski akti o provođenju i 
dokumentovanju javnih rasprava kojim su  
definisani mehanizmi za pružanje povratnih 
informacija MZ o njihovim prioritetima koji 
su uvršteni u budžet,  godišnje i trogodišnje 
planove implementacije strategije razvoja i 
drugih dokumenata. 

Funkcionalna oblast: Afirmisanje djelovanje foruma građana kao oblika demokratskog odlučivanja, promocijom sadržaja koji prate organizaciju i 
ishode foruma 

28. 
28. Izvršiti obuku 
predstavnika mjesnih 
zajednica, sekretara 
mjesnih zajednica I 
uposlenika općinske 
uprave za vođenje Foruma 
građana 

2023-
2025 

Budžet 139,50 

Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 
 

da 
Održane obuke o vođenju foruma za 
predstavnike mjesnih zajednica i sekretara 
mjesnih zajednica. 

Donacije 325,00 

Ostalo / 

Ukupno 465,00 

  

29. 
29. Konitinuirana 
promocija korišćenja 
Foruma građana kao 
efikasnog modela rada sa 
građanima. 

2023-
2025 

  Stručna služba za 
poslove Općinskog 
vijeća 
Stručna služba za 
zajedničke posove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

 
 

 
        da 

 
Održano nekoliko foruma u svim mjesnim 
zajednicama na području općine Vogošća 
(2023-2025); 
 

Funkcionalna oblast: Uspostavljanje učinkovitije komunikacije i većeg stepena informisanosti građana o pitanjima važnim za građansko učešće u  
donošenju odluka 

30. 30. Uspostaviti praksu 
redovnog informisanja 
predstavnika mjesnih 
zajednica o svim 
propisima relevantnim za 
rad mjesnih zajednica i 
život građana u mjesnim 
zajednicama. 

2023-
2025 

  

Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

        da 

Na postojećoj internet stranici Općine 
Vogošća nalaze se akti relevantni za rad 
mjesnih zajednica; 
 



 
31. 

31. Objavljivati i 
promovisati Plan 
konsultacija sa građanima 
na godišnjem nivou 

2023-
2025 

  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

         da 

Redovno se provode konsultacije sa 
predstavnicima građana, ali i svim 
zainteresovanim stranama u vezi programa 
prioriteta, budžeta, RP i ostalim planovima 
razvoja općine. 

32. 
32. Redovno dostavljati  
materijale koji su predmet 
javnih konsultacija 
Savjetima MZ. 

2024-
2025 

  
Stručna služba za 
zajedničke poslove 
i poslove mjesnih 
zajednica 

da 

Uspostavljena praksa dostavljanja 
materijala koji su predmet javnih 
konsultacija predstavnicima mjesnih 
zajednica, sa instrukcijama o mogućem 
načinu učešća u konsultacijama  

 

 
                                                                                                                                                                  Rukovodilac Stručne službe za 
                                                                                                                                                 zajedničke poslove i poslove mjesnih zajednica 
                                                                                                                                                             _____________________________ 
                                                                                                                                                                               ĐejnaSarač



 

Na  osnovu člana 70.stav 1.  tačka 16 Statuta Općine Vogošća („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

broj: 27/14 – Prečišćen tekst 14/15, 9/20 i 23/24) i člana 103. Poslovnika Općinskog vijeća Vogošća 

(„Službene novine Kantona Sarajevo“ broj: 27/14 – Prečišćeni tekst, 18/15, 45/15, 10/16 i 51/18, 

28/20) Općinsko vijeće Vogošća na sjednici održanoj                   godine, donijelo je 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                             Z A K LJ U Č A K 
 
 
 
 
 
 

Usvaja se  Izvještaj o provedenim aktivnostima iz Operativnog plana vizije mjesnih zajednica za 

period 2023.-2025.godina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Broj:  
Vogošća,                     
 
 
 
                                                                                                     PREDSJEDAVAJUĆI  
                                                                                         OPĆINSKOG VIJEĆA VOGOŠĆA 
 
                                                                                        _____________________________ 
                                                                                                         Nihad Hadžić 
 
 
 
 

 


